

河南华英农业发展股份有限公司 关于深圳证券交易所对公司 2016 年年报问 询函回函的公告

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏

河南华英农业发展股份有限公司（以下简称“公司”或“华英农业”）于 2017 年 4 月 6 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对河南华英农业发展股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 36 号）（以下简称“问询函”）。现根据问询函关注事项，公司作出说明并披露如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 25.15 亿元，同比增长 35.38%；实现归属于母公司所有者的净利润（以下简称“净利润”）9147 万元，同比增长 423.21%；经营活动产生的现金流量净额为 2.78 亿元，同比下降 55.07%。请说明：

（1）现金活动产生的现金流量净额与营业收入和净利润变动不匹配的原因及合理性。

（2）你公司 1-4 季度实现的净利润分别为 987 万元、5818 万元、2400 万元和-58 万元。请结合行业特性和经营特点，说明各季度经营业绩存在差异的原因，以及第四季度经营业绩亏损的主要原因。

回复：（1）报告期内本公司经营活动产生的现金流量变动分析如下：

单位：人民币元

项目	2015 年度	2016 年度	变动金额	变动比例
销售商品、提供劳务收到的现金	2,017,876,763.99	2,626,989,887.74	609,113,123.75	30.19%
收到的税费返还	3,727,518.43	100,000.00	-3,627,518.43	-97.32%
收到其他与经营活动有关的现金	49,628,802.40	104,461,151.26	54,832,348.86	110.48%
经营活动现金流入小计	2,071,233,084.82	2,731,551,039.00	660,317,954.18	31.88%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,110,574,676.44	1,974,737,980.55	864,163,304.11	77.81%
支付给职工以及为职工支付的现金	228,054,999.67	263,497,671.14	35,442,671.47	15.54%
支付的各项税费	26,919,157.34	36,438,407.36	9,519,250.02	35.36%
支付其他与经营活动有关的现金	86,912,266.28	178,865,530.38	91,953,264.10	105.80%
经营活动现金流出小计	1,452,461,099.73	2,453,539,589.43	1,001,078,489.70	68.92%
经营活动产生的现金流量净额	618,771,985.10	278,011,449.57	-340,760,535.52	-55.07%

本期本公司扩大生产经营规模，子公司增加，营业收入较上期增长 35.38%，净利润同比增长 423.21%，而经营活动产生的现金流量净额同比下降 55.07%，变动趋势不匹配的主要原因为本期经营活动产生的现金流出增幅高于经营活动产生的现金流入增幅所致。

①由于应收账款、预付款项余额较期初增长，销售商品、提供劳务收到的现金较上期增长 30.19%，而购买商品、接受劳务支付的现金较上期增长 77.81%，主业现金流出增幅远高于流入增幅；

②由于员工人数增长、增加缴付企业所得税、房产税、土地使用税等各项税费以及偿付大额经营性往来款项等，使得支付给职工以及为职工支付的现金、支付的各项税费和支付其他与经营活动有关的现金分别较上期增长 15.54%、35.36%和 105.80%，影响经营活动现金流出小计较上期增长 100,107.85 万元，增长 68.92%，高于经营活动现金流入小计增长幅度，致使经营活动产生的现金流量净额较上期减少 34,076.05 万元，下降 55.07%。

回复：（2）各季度经营业绩存在差异的原因，以及第四季度经

营业业绩亏损的主要原因

各季度经营业绩差异主要原因系行业特性，第四季度业绩亏损主要原因为养殖成本增长以及部分产品售价走低所致，具体分析如下：

①行业特性，养殖成本增长

同行业上市公司 2016 年分季度相关数据如下：

项目	圣农发展	民和股份	益生股份
2016 年 1 季度营业收入	1,838,730,815.83	288,738,430.74	343,039,584.33
2016 年 1 季度净利润	66,518,988.24	69,248,907.00	84,815,314.42
2016 年 2 季度营业收入	2,085,758,167.17	357,930,865.43	455,365,308.59
2016 年 2 季度净利润	179,247,164.34	85,285,971.36	185,147,091.96
2016 年 3 季度营业收入	2,215,326,057.01	402,023,151.49	476,208,624.04
2016 年 3 季度净利润	257,316,433.85	95,429,306.08	234,859,953.12
2016 年 4 季度营业收入	2,200,605,488.34	360,010,473.49	336,519,027.78
2016 年 4 季度净利润	175,645,432.01	-96,174,342.83	57,337,517.88

本公司报告期分季度财务指标如下：

项目	2016 年 3 季度	2016 年 4 季度	2015 年 3 季度	2015 年 4 季度
营业收入	727,965,550.23	732,644,329.35	497,076,127.09	432,379,784.54
营业成本	624,683,566.99	642,291,932.44	424,379,911.38	421,102,470.90
归属于上市公司股东的净利润	24,005,380.01	-585,524.21	11,026,082.05	-14,566,838.82

由上述数据可以看出，由于禽类养殖业务的特性，同行业上市公司第 3 季度业绩均为全年最好的时期。第 4 季度，随着天气逐渐转冷，受出健雏率、成活率、肉料比、蛋料比等理化指标小幅下降、调整饲料配方致使饲料成本上升等因素的影响，养殖成本逐步增长，故营业利润较第 3 季度下降，本公司与同行业上市公司呈现同一态势。

②部分产品市场价格四季度出现小幅回落

公司主要产品中，鸭苗、羽毛（绒）市场价格在公司整体产业

链中对业绩的影响传导较快，第 4 季度鸭苗、羽毛、羽绒售价出现小幅度回落，影响公司盈利能力。

③计提坏账准备以及计缴相关税费增长

公司 2016 年下半年营收增幅较大，其主要来源于羽绒及羽绒制品业务大幅增长。由于该类产品销售特性，客户信用账期较其他客户长，期末应收账款余额增长较大，根据本公司应收款项坏账准备会计政策，计提相应坏账准备计入当期损益；此外，羽绒及羽绒制品业务不享受“农产品初加工业务免征企业所得税”等税收优惠，加上下半年房屋建筑物、土地使用权等不动产增长，相应增加计缴房产税、土地使用税等，共同影响 4 季度资产减值损失、税金及附加等较上年同期增幅较大。

2、2014 年至 2016 年，你公司计入当期损益的政府补助分别为 3,467 万元、1,947 万元和 5,648 万元，占净利润的比例分别为 275.60%、111.38%和 61.75%。请结合行业特性和经营特点说明：

(1) 近三年政府补助占净利润的比例较大的原因及合理性。

(2) 2016 年度计入当期损益的政府补助中主要政府补助的收到时间、金额、补助内容以及会计处理方法、依据，并说明是否及时履行了信息披露义务。

(3) 上述政府补助是否具有持续性，如否，请说明你公司为降低对政府补助的依赖拟采取的应对措施。

回复：1、近三年政府补助占净利润的比例较大的原因及合理性

本公司近三年政府补助占净利润的比例较大的主要原因为行业特性以及政策扶持。

公司所处农、林、牧、渔行业，国家对此有多种产业扶持政策。2016 年，中共中央、国务院印发 2016 年中央一号文件——

《关于落实发展新理念加快农业现代化实现全面小康目标的若干意见》，在优化农业生产结构和区域布局方面，《意见》要求加快现代畜牧业建设，根据环境容量调整区域养殖布局，优化畜禽养殖结构，发展草食畜牧业，形成规模化生产、集约化经营为主导的产业发展格局。纵观同行业上市公司，禽类养殖行业 2013、2014 年经历全行业“严冬”，各地政府发挥职能，大力扶持企业渡难关。圣农发展 2014-2016 年度计入当期损益的政府补助分别为 4,577.08 万元、18,797.95 万元和 13,756.26 万元；民和股份 2014-2016 年度计入当期损益的政府补助分别为 3,961.80 万元、1,152.44 万元和 936.88 万元；益生股份 2014-2016 年度计入当期损益的政府补助分别为 8,264.21 万元、283.22 万元和 272.36 万元。公司取得各项政府补助情况与同行业公司情况趋于一致。

回复：2、2016 年度计入当期损益的政府补助中主要政府补助的收到时间、金额、补助内容以及会计处理方法、依据，并说明是否及时履行了信息披露义务。

本公司对政府补助制定了如下会计政策：

政府补助是指本公司从政府无偿取得货币性资产和非货币性资产，不包括政府作为所有者投入的资本。政府补助分为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。本公司将所取得的用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助界定为与资产相关的政府补助；其余政府补助界定为与收益相关的政府补助。若政府文件未明确规定补助对象，则采用以下方式将补助款划分为与收益相关的政府补助和与资产相关的政府补助：（1）政府文件明确了补助所针对的特定项目的，根据该特定项目的预算中将形成资产的支出金额和计入费用的支出金额的相对比例进行划分，对该划分比例需在每个

资产负债表日进行复核，必要时进行变更；（2）政府文件中对用途仅作一般性表述，没有指明特定项目的，作为与收益相关的政府补助。

政府补助为货币性资产的，按照收到或应收的金额计量。政府补助为非货币性资产的，按照公允价值计量；公允价值不能够可靠取得的，按照名义金额计量。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。

本公司对于政府补助通常在实际收到时，按照实收金额予以确认和计量。但对于期末有确凿证据表明能够符合财政扶持政策规定的相关条件预计能够收到财政扶持资金，按照应收的金额计量。按照应收金额计量的政府补助应同时符合以下条件：（1）应收补助款的金额已经过有权政府部门发文确认，或者可根据正式发布的财政资金管理办法的有关规定自行合理测算，且预计其金额不存在重大不确定性；（2）所依据的是当地财政部门正式发布并按照《政府信息公开条例》的规定予以主动公开的财政扶持项目及其财政资金管理办法，且该管理办法应当是普惠性的（任何符合条件企业均可申请），而不是专门针对特定企业制定的；（3）相关的补助款批文中已明确承诺了拨付期限，且该款项的拨付是有相应财政预算作为保障的，因而可以合理保证其可在规定期限内收到；（4）根据本公司和该补助事项的具体情况，应满足的其他相关条件（如有）。

与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产的使用寿命内平均分配计入当期损益。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益；用于补偿已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益。

已确认的政府补助需要返还时，存在相关递延收益余额的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益；不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。

2016 年度，本公司计入当期损益的政府补助 5,648 万元，主要为：

(1) 以前年度收到的与资产相关政府补助，作为递延收益在项目开始生产经营起分期转入当期损益，本期计入营业外收入 435.48 万元，分别为肉鸡综合加工、种鸡繁育项目专项补贴 165.81 元、商品鸭加工项目专项补贴 179.67 万元和续建富民计划“半截子”工程项目补贴 90.0 万元。

(2) 与收益相关的政府补助

①根据信阳市政府信政[2010]13 号《关于进一步加快外经贸发展的意见》、潢川县商务局《关于兑现 2015 年度外贸出口奖励资金的请示》，本期收到潢川县商务局拨付外贸出口奖励资金 145.51 万元，系与收益相关的政府补助。

②根据潢川县扶贫开发领导小组潢扶贫[2015]8 号《关于对潢川县 2015 年第二批产业化扶贫贷款贴息项目的批复》，本期收到潢川县财政局拨付的产业化扶贫贷款贴息 107.5 万元，系与收益相关的政府补助。

③根据河南省财政厅豫财贸[2015]154 号《河南省财政厅关于下达省级出口基地补助资金的通知》，本期收到潢川县财政局拨付的出口基地补助资金 168 万元，系与收益相关的政府补助。

④河南省财政厅豫财环[2015]49 号《河南省财政厅关于下达 2015 年大气污染防治专项资金预算的通知》，信阳市财政局、信阳市环境保护局信财预[2016]279 号《关于下达 2016 年大气污染防治

专项资金预算的通知》，本公司本期分别收到潢川县环境保护局、淮滨县环境保护局拨付大气污染防治专项资金 96 万元和 20 万元，共计 116 万元，系与收益相关的政府补助。

⑤根据公司与淮阳县人民政府签订的协议书及《关于河南华英陈州禽业有限公司政策性资金扶持的请示》，本期收到淮阳县产业集聚区管理委员会拨付的企业扶持资金 285.699 万元，系与收益相关的政府补助。

⑥根据丰城市中国生态硒谷现代农业管委会丰硒农管字[2016]7 号《关于拨付企业特色产业发展奖励资金的通知》，本期收到丰城市中国生态硒谷现代农业管委会拨付的特色产业发展奖励资金 3,588.94 万元，系与收益相关的政府补助。

⑦根据河南省财政厅豫财科[2015]186 号《关于提前下达 2016 年国家科技创新基地（体系）能力建设专项资金预算的通知》，本期收到潢川县财政局拨付的国家科技创新基地（体系）建设专项资金 50 万元，系与收益相关的政府补助。

⑧根据公司《关于申请政策性资金扶持的请示》，本期收到潢川县产业集聚区管理委员会拨付的企业扶持资金 175 万元，系与收益相关的政府补助。

⑨根据河南省财政厅豫财企[2016]71 号《关于拨付 2016 年省先进制造业发展专项资金的通知》，本期收到潢川县财政局拨付的先进制造业发展专项资金 340 万元，系与收益相关的政府补助。

⑩根据江西省农业厅赣农计字[2014]176 号《关于批复 2014 年省级现代农业生产发展资金水禽产业项目的通知》，本期收到丰城市财政局拨付现代农业生产发展资金 50 万元，系与收益相关的政府补助。

公司在实际收到上述各项政府补助后，均及时履行了信息披露义务。

回复：3、上述政府补助是否具有持续性，如否，请说明你公司为降低对政府补助的依赖拟采取的应对措施。

由上述 1、2 分析可知，本公司所处行业属于国家扶持产业，获取政府各类资金补贴可能性高于其他行业。但公司作为全国农业产业化重点龙头企业及国内最大的工厂化养殖鸭产品加工企业之一，应致力于发挥自身规模优势、全产业链及一体化优势、品牌优势和质量与食品安全优势，增加公司核心竞争力，将主业做大做强，降低由于前期行业不景气而对政府补助的依赖。

3、根据年报披露，你公司前三大销售客户分别为曹家胜（上海/石家庄）、李大军（含武汉琦强华英商贸有限公司）和冯喜民。请说明：

（1）你公司目前的销售模式，各销售模式下的收入确认原则，以及不同销售模式取得的销售收入及占比。

回复：公司目前冻鸭及冻鸡产品销售模式主要有：经销商模式、直销模式和代理销售模式。公司收到客户订单后，即组织配送，产品到达客户经签字确认后，即以签字回执及产品出货单和销售单确认收入。2016 年度不同销售模式收入占比情况如下：

年度	名称	金额(万元)	比例
2016 年	经销商	126,464.69	50.29%
	直销	116,531.59	46.34%
	代理销售	8,474.57	3.37%
	合计	251,470.85	100.00%

（2）前五大销售客户中，自然人占比较高的原因及合理性，以及你公司与上述销售客户之间的结算方式及相应的内控措施。

回复：上述所指自然人均为经销商，经销商占比较高的原因

有：一是冻品销售存在一定的区域性，主要集中在武汉、石家庄、上海、南京、郑州、北京、西安（主要是冻鸡产品）等市场，其他区域相对较小；二是上述经销商均为早期即与公司合作的较大且稳定的客户；三是上述客户开发的下游客户较多，对其销售量的实现起到的很好的保障作用。

公司与上述客户的结算方式及内控措施：结算方式为：根据客户的合作年限、实力状况、资信情况核定一定占压额度，超过核定占压额度必须先款后货，否则，开票软件开不出来票。内控措施：一是上述客户均为合作年限长，并且资金实力为相对较强，根据多年实际情况来看，没有出现呆死账的发生；二是通过开票软件系统控制，超出核定占压额度的不能开票，保证客户欠款不致于过大；三是每年公司均与经销商签订经销合同，对销售量及回款均有明确约定，通过合同进行约束；四是政策激励，公司对经销商实行返点政策，对销量完成且无超额欠款的可以享受，否则，不能享受返点政策。

4、报告期内，你公司新增商誉 1.16 亿元，形成原因为溢价收购杭州华英新塘羽绒制品有限公司（以下简称“杭州新塘羽绒”）。请结合杭州新塘羽绒的具体经营情况，说明是否需计提商誉减值准备及其理由。

回复：本公司 2016 年 5 月 18 日与杭州萧山新塘羽绒有限公司（以下称“新塘羽绒”）签订《关于设立合资公司之协议》，约定双方投资成立杭州华英新塘羽绒制品有限公司（以下称“华英新塘”），本公司持有华英新塘 51%股权。根据协议约定，本公司以高于少数股东对价、溢价出资设立控股子公司，形成商誉 1.12 亿元。

华英新塘成立于 2016 年 05 月 27 日，7 月开始正式生产经营。

7-12月，即实现销售收入 51,342.77 万元、营业利润 2,794.26 万元，净利润 2,093.60 万元。该子公司主要从事羽绒及羽绒制品生产销售，地处浙江省杭州市萧山新塘，新塘是中国羽绒的主要集散地，故有“世界羽绒看萧山，萧山羽绒看新塘”的美誉。新塘羽绒在羽绒及羽绒制品市场具有较高的知名度，主要经营管理团队在羽绒及羽绒制品相关领域经营数年，具备成熟的管理经验并同时积累了广阔的销售渠道资源。

根据华英新塘目前的经营情况、盈利能力预测以及经营管理团队《关于设立合资公司之协议》之相关业绩承诺条款，加上羽绒行业持续回暖的市场态势，该项商誉未产生减值迹象；经自由现金流量折现测试，大于投资成本，不需计提商誉减值准备。

5、报告期末，你公司存货账面价值为 6.21 亿元，占总资产的比例为 10.02%，计提 243 万元的跌价准备。请说明：

(1) 各主要产品的存货盘点制度、具体的盘点方法、存货成本结转制度和具体的结转方法。

(2) 请结合产品特点、各主要产品的销售价格以及存货跌价准备计提政策等，说明是否足额计提了存货跌价准备。

回复：（1）各主要产品的存货盘点制度、具体的盘点方法

本公司存货分为原材料、在产品、库存商品、包装物、发出商品、包装物、低值易耗品等。具体品种主要为饲料原料、包装物、饲料成品、冻鸭\鸡产品、羽绒以及在孵\在库合格种蛋。

本公司建立了各存货类别盘点方法，并由存货管理人员采用现场清点的方式确定期末各类存货数量。对原材料、库存商品、包装物、在产品每月盘点一次，对生物资产采取按批次抽取，逐个盘点的方法。

饲料原料中玉米、小麦在立筒仓存放，期末测量存货体积，根据标准容重计算出库存重量；其他原料均为标准包装，并按固定货位存放，期末按盘点的标准包装计算出原材料的库存重量；公司冻鸭、冻鸡产品按标准袋或标准箱包装，并按固定货位存放，期末按盘点的标准袋数或标准箱数计算出产品的库存重量；羽绒产品按标准袋包装，按固定货位存放；合格种蛋在孵化器或蛋车中存放，孵化器或蛋车存放种蛋的容量固定，期末只需对空位进行盘点，用总容量减去空位数计算出种蛋实际在孵或库存数量。

对于生物资产（期末无消耗性生物资产，此处主要指生产性生物资产-种鸭/鸡），由养殖场管理人员对生物资产的出入情况进行登记，并核实生物资产存栏情况，将存栏数量按日上报公司生产管理部门。月末，由生产技术部门组织抽取批次进行复查核盘，以保证永续记录的生产日报与实存数量相符，年末清查还需内审部门参与。

（2）存货成本结转制度和具体的结转方法

①公司的原材料、低值易耗品、包装物等取得时按实际成本记账，发出时采用月末一次加权平均法核算。低值易耗品采用一次摊销法摊销。

②公司的库存商品主要为冻鸭/鸡产品等，按照商品代鸭/鸡的采购成本及屠宰过程中的人工及其他费用等归集库存商品的成本。库存商品发出时采用月末一次加权平均法核算。

③自产种蛋成本包括成熟期种鸭/鸡在产蛋后的折旧、人工费、饲料费及其他费用。种蛋发出时采用月末一次加权平均法核算。

④鸭/鸡苗成本包括种蛋成本及孵化过程的人工、电费及其他费用。即产即销，发出时按实际成本核算。

（3）存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法

本公司存货可变现净值是按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。

资产负债表日，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备。本公司通常按照单个存货项目计提存货跌价准备，资产负债表日，以前减记存货价值的影响因素已经消失的，存货跌价准备在原已计提的金额内转回。

公司的主要存货是饲料原料、库存冻鸭、冻鸡产品、羽绒产品以及合格种蛋。饲料原材料周转率很高，无积压情况；生产的饲料主要用于公司种鸭场自用及商品鸭投放使用，少量外销，外销饲料价格较生产成本高，不存在跌价情况；鸭苗的外销毛利率较高，故合格蛋不存在跌价情况；羽绒价格持续上涨，经测试，库存羽绒商品不存在跌价情况；冻鸭/鸡产品进行生产成本归集时，将上月向农户转移鸭/鸡苗、饲料的差价于次月冲减冻鸭/鸡品的生产成本，故内部转移饲料的原材料、生产鸭/鸡苗的合格蛋的可变现净值以最终产品-冻鸭/鸡产品的可变现净值确认。

2016 年度，公司各类产品售价逐步回升，按 2017 年 1 月执行的销售价格对库存商品可变现净值进行测试，可变现净值大于存货成本；由于公司产品出于季节性原因，每年年初（春节影响）销售价格较高，而 2016 年三、四季度销售价格较上半年有所降低，出于谨慎性原则，期末按 2016 年全年平均销售单价做为基础对期末库存商品计算了可变现净值。经测试，冻鸭/鸡产品可变现净值大于成本，无需计提跌价准备。本期已计提 243 万元的跌价准备的存货为

少量熟食产品已临近有效期，可变现价值低于成本。

6、请根据《深圳证券交易所行业信息披露指引第1号——上市公司从事畜禽、水产养殖相关业务》的相关规定，补充披露：

(1) 经营养殖模式的具体内容、模式的特有风险和模式变化情况；

(2) 对公司有重大影响各类风险，如季节性风险、自然人客户较多且变动较大的风险、食品安全风险等。

回复：本公司已建立了集祖代种鸭、父母代种鸭/鸡的养殖与孵化，商品代鸭/鸡的养殖，禽类产品及其制品的加工与销售，饲料生产与销售的一体化业务模式。该模式有效确保了各个环节的生产供应，抵御了不同产品价格不规则波动的风险，提高了经营效率，并能从饲料生产到鸭/鸡产品销售各个环节进行有效的食品质量安全监控，确保了公司产品的品质与安全。

公司经营养殖模式的具体内容如下：

(1) 祖代种鸭的经营模式

本公司自樱桃谷农场（香河）有限公司购入祖代樱桃谷鸭苗，在公司祖代鸭场育雏、育成、产蛋、孵化出父母代种鸭苗。一部分父母代种鸭苗按市场价格对外销售，其余内部供应给公司种鸭场（父母代种鸭的养殖孵化场）留种，用以繁育商品代鸭苗。该环节所需饲料全部由本公司饲料厂提供。

(2) 父母代种鸭/鸡经营模式

留种父母代樱桃谷鸭苗在公司种鸭场育雏、育成、产蛋、孵化出商品代鸭苗。一部分商品代鸭苗对外销售给其他养殖企业和个人（统称为“外销”），其余供应给“基地养殖户”及“合同养殖户”进行养殖（统称为“自用”）。

父母代种鸡苗由外购取得，父母代种鸡的养殖、商品代鸡苗生产、销售及供应等业务流程与上述商品代鸭苗一致。

(3) 商品鸭/鸡养殖模式

公司商品鸭/鸡养殖分为两种类型：一是基地养殖户养殖，公司将自建的养殖基地提供给养殖户，与养殖户签订合同，按照核定价格向养殖户提供饲料、鸭/鸡苗、防疫用药等，并提供技术指导与服务，养殖户按照标准化养殖程序进行饲养，养成后由公司按事先约定的价格回购商品成鸭/鸡，该类养殖户称为基地养殖户；二是合同养殖户养殖，养殖户在公司的指导下自行建设养殖场，后续程序与基地养殖户基本相同，即自本公司购买饲料、鸭苗后饲养，公司提供防疫及养殖技术指导，商品成鸭由公司回购，该类养殖户称为合同养殖户。

按合同约定，本公司有义务回购养殖户的商品成鸭/鸡。公司以高于市场价格向养殖户提供鸭/鸡苗及饲料，也以高于市场价格回收商品成鸭/鸡，因公司对合格成鸭/鸡负有按约定价格无条件回收的义务，该部分鸭/鸡苗销售在会计上不确认收入。该定价政策在保证养殖户的合理利润锁定在一定区间的同时，又能鼓励养殖户履行其销售合约中的承诺，保证公司商品成鸭/鸡的稳定供应。

公司经营养殖模式的风险因素如下：

(1) 禽类疫情及其他重大自然灾害的风险

禽流感可在家禽之间传播并有可能感染人类，为控制疫情的广泛传播，疫区及其规定区域内家禽将被销毁。近年来，包括亚洲在内的全球许多国家均出现过禽流感等禽类疾病。研究证明，人类对禽流感病毒并不易感，但公众的恐慌心理可能造成禽流感期间鸡鸭等禽肉产品的销量下降。公司以种禽孵化、商品禽养殖、屠宰加工

及其制品的生产和销售以及饲料生产为主营业务，如果我国再次大范围暴发禽流感，公司的产品销售包括出口业务都可能受到影响。

此外，由于公司从事禽类孵化、养殖以及饲料加工业务，如果发生诸如恶劣气候变化、虫灾等重大自然灾害使得农业大量减产可能导致粮食价格的大幅上涨，导致禽类养殖成本大幅增加；突发性的暴雨雪等恶劣气候将为道路运输带来不便，饲料、禽苗、成禽、产成品及其他养殖必须品的供应和输出不畅，从而影响禽类生长、产品销售等，对公司经营业绩产生不利影响。

在目前我国农业保险制度尚未完善、农业保险在区域和保险标的覆盖面较小的情况下，尽管发生疫情及重大自然灾害时财政部门通常通过多渠道补贴来尽可能减少受灾户的损失，或者通过参加部分综合性商业保险来抵冲可能的损失，但由于农业保险制度尚不健全，短期内如果发生禽类疫情及其他重大自然灾害，将可能使公司遭受相应的经济损失。

（2）主要原料采购价格波动的风险

玉米、豆粕、小麦是禽类养殖饲料的主要原料，以鸭产品为例，饲料成本约占公司冻鸭产品生产成本的 65-70%，约占商品代鸭苗生产成本的 55-65%。玉米、豆粕、小麦等饲料原料价格的波动影响到公司产品的成本。

（3）鸭苗销售价格波动的风险

鸭苗是本公司的主要产品之一，虽然鸭苗产品销售收入占比不高，但贡献的毛利占比却较大，所以，鸭苗产品单价的波动对公司的盈利能力将构成较大的影响。

鸭苗的即时销售特点决定了其价格只能随行就市，而其价格的形成主要是由短期内供求关系直接决定。短期内鸭苗价格的需求很

大程度上取决于成鸭单位价格的高低：成鸭单位价格越高，则农户养殖积极性越高，在短期内对鸭苗的需求越大；成鸭单位价格越低，则农户养殖积极性受挫，在短期内对鸭苗的需求下降。同时，因为种鸭留种数量及养殖周期的缘故，使得鸭苗的供给数量在需求形成之前的 6 个月就已经决定，相对确定的供给与不确定的需求之间相互作用，使得鸭苗价格呈现较大的波动性。

（4）祖代种鸭采购渠道单一的风险

肉鸭品种比较单一，目前最有影响力的国外肉鸭品种或配套系为英国樱桃谷农场培育的北京鸭配套系（樱桃谷鸭）。樱桃谷肉鸭由于其高蛋白、低脂肪、肉质鲜嫩，且生长速度快，饲料转化率高、抗病力强等优点，已成为世界肉鸭市场的主流品种，约占世界白羽肉鸭市场份额的 60%，中国白羽肉鸭产业中约 70%以上为樱桃谷鸭。公司作为国内规模最大的樱桃谷鸭孵化、养殖、屠宰加工和禽肉制品生产销售一体化企业，其种鸭目前也像世界上其他樱桃谷鸭孵化、养殖、屠宰加工企业一样，全部从樱桃谷鸭原种的唯一拥有方——英国樱桃谷农场（包括其独资公司）引进，从而一定程度上存在祖代种鸭采购渠道单一的风险。

经营养殖模式变化情况：

报告期，本公司经营养殖模式未发生变化。

特此公告

河南华英农业发展股份有限公司董事会

二〇一七年四月十三日